față de Republica Moldova politici
de sabotare a efortului acesteia de obținere
a unei independențe politice reale, prin
menținerea în stare latentă a potențialului
unor conflicte interetnice, sau recurgând
chiar la agresiune militară fățişă (1992).

Cât priveşte decizia Sfatului Țării din
27 martie / 9 aprilie 1918, este meritul in-
contestabil al organului legislativ suprem
şi al oamenilor politici basarabeni din
acea perioadă – C. Stere, Pan Halippa, V.
Stroescu, Ion Inculeț, Ion Pelivan etc. – de
a fi găsit unica soluție ce ducea spre un
liman multaşteptat de întreaga popula-
ție.